
4 市町村名 久留米市

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 36,821,860 36.1 37,200,125 36.2 1.0 39,428,025 37.8 6.0 39,052,986 34.8 △ 1.0 37,551,632 30.6 △ 3.8

 地 方 譲 与 税 2,206,254 2.2 2,978,716 2.9 35.0 1,120,008 1.1 △ 62.4 1,023,712 0.9 △ 8.6 961,981 0.8 △ 6.0

 地方消費税交付金 2,893,694 2.8 3,111,962 3.0 7.5 3,064,643 2.9 △ 1.5 2,884,761 2.6 △ 5.9 3,070,116 2.5 6.4

歳  地 方 交 付 税 16,585,985 16.3 16,428,464 16.0 △ 0.9 15,778,585 15.1 △ 4.0 18,849,923 16.8 19.5 20,407,402 16.6 8.3

 分担金・負担金 1,112,524 1.1 1,462,849 1.4 31.5 1,190,306 1.1 △ 18.6 1,238,462 1.1 4.0 1,191,298 1.0 △ 3.8

 使用料・手数料 2,586,376 2.5 2,438,675 2.4 △ 5.7 2,329,388 2.2 △ 4.5 2,362,821 2.1 1.4 2,278,717 1.9 △ 3.6

 国 庫 支 出 金 13,991,486 13.7 13,211,340 12.9 △ 5.6 14,115,697 13.5 6.8 19,842,465 17.7 40.6 20,570,145 16.8 3.7

 県  支  出  金 5,387,994 5.3 5,423,196 5.3 0.7 6,337,656 6.1 16.9 5,029,174 4.5 △ 20.6 5,711,928 4.7 13.6

 財  産  収  入 229,699 0.2 386,144 0.4 68.1 285,740 0.3 △ 26.0 283,848 0.3 △ 0.7 310,698 0.3 9.5

 繰    入    金 1,990,033 2.0 2,218,459 2.2 11.5 2,908,007 2.8 31.1 1,817,054 1.6 △ 37.5 5,356,828 4.4 194.8

 繰    越    金 1,550,137 1.5 1,354,287 1.3 △ 12.6 1,477,785 1.4 9.1 1,402,667 1.2 △ 5.1 4,354,034 3.5 210.4

 諸    収    入 4,618,633 4.5 4,872,858 4.7 5.5 5,178,740 5.0 6.3 6,486,238 5.8 25.2 9,355,867 7.6 44.2

入  地    方    債 9,417,300 9.2 9,224,700 9.0 △ 2.0 9,411,950 9.0 2.0 10,540,258 9.4 12.0 10,351,626 8.4 △ 1.8

　　 うち臨時財政対策債 3,212,800 3.2 2,885,000 2.8 △ 10.2 2,617,450 2.5 △ 9.3 2,451,658 2.2 △ 6.3 3,805,026 3.1 55.2

 そ    の    他 2,558,264 2.5 2,316,900 2.3 △ 9.4 1,636,565 1.6 △ 29.4 1,444,407 1.3 △ 11.7 1,309,023 1.1 △ 9.4

 歳  入  合  計 101,950,239 100.0 102,628,675 100.0 0.7 104,263,095 100.0 1.6 112,258,776 100.0 7.7 122,781,295 100.0 9.4

      うち一般財源等 67,655,565 66.4 68,878,952 67.1 1.8 67,633,262 64.9 △ 1.8 70,026,483 62.4 3.5 73,680,595 60.0 5.2

    　うち経常一財等 57,228,196 56.1 58,406,112 56.9 2.1 57,421,180 55.1 △ 1.7 59,661,956 53.1 3.9 59,678,443 48.6 0.0

    人    件    費 19,466,770 19.4 19,970,839 19.7 2.6 19,147,748 18.6 △ 4.1 18,383,232 17.0 △ 4.0 17,029,095 14.1 △ 7.4

    扶    助    費 19,463,224 19.3 20,032,171 19.8 2.9 21,142,343 20.6 5.5 22,093,730 20.5 4.5 23,595,501 19.5 6.8

    公    債    費 10,903,932 10.8 11,204,071 11.1 2.8 11,344,875 11.0 1.3 11,833,889 11.0 4.3 10,981,944 9.1 △ 7.2

歳  義務的経費計 49,833,926 49.5 51,207,081 50.6 2.8 51,634,966 50.2 0.8 52,310,851 48.5 1.3 51,606,540 42.7 △ 1.3

    普通建設事業費 16,258,589 16.2 15,568,555 15.4 △ 4.2 16,626,279 16.2 6.8 17,846,155 16.5 7.3 17,264,208 14.3 △ 3.3

    　うち単独事業費 8,792,606 8.7 8,620,609 8.5 △ 2.0 8,678,663 8.4 0.7 8,893,196 8.2 2.5 8,691,860 7.2 △ 2.3

    災害復旧事業費 11,496 0.0 51,402 0.1 347.1 5,376 0.0 △ 89.5 0 0.0    皆減 102,683 0.1    皆増

    失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 16,270,085 16.2 15,619,957 15.4 △ 4.0 16,631,655 16.2 6.5 17,846,155 16.5 7.3 17,366,891 14.4 △ 2.7

 物    件    費 11,531,666 11.5 11,718,734 11.6 1.6 11,856,050 11.5 1.2 11,882,527 11.0 0.2 12,789,024 10.6 7.6

 維 持 補 修 費 2,146,966 2.1 1,855,448 1.8 △ 13.6 1,574,503 1.5 △ 15.1 1,368,491 1.3 △ 13.1 1,402,801 1.2 2.5

 補  助  費  等 6,488,294 6.4 6,911,657 6.8 6.5 7,125,561 6.9 3.1 8,649,102 8.0 21.4 13,301,353 11.0 53.8

    　うち一組負担金 1,746,444 1.7 1,827,724 1.8 4.7 1,944,050 1.9 6.4 1,887,832 1.7 △ 2.9 3,949,865 3.3 109.2

出  繰    出    金 10,309,718 10.2 9,530,869 9.4 △ 7.6 9,726,691 9.5 2.1 9,713,038 9.0 △ 0.1 10,095,390 8.4 3.9

 積    立    金 883,206 0.9 58,316 0.1 △ 93.4 70,967 0.1 21.7 914,348 0.8 1188.4 6,147,645 5.1 572.4

 投資･出資･貸付金 3,132,091 3.1 4,249,337 4.2 35.7 4,240,035 4.1 △ 0.2 5,220,230 4.8 23.1 8,054,034 6.7 54.3

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 100,595,952 100.0 101,151,399 100.0 0.6 102,860,428 100.0 1.7 107,904,742 100.0 4.9 120,763,678 100.0 11.9

 形  式  収  支 1,354,287 1,477,276 1,402,667 4,354,034 2,017,617

 実  質  収  支 628,443 700,554 664,414 804,769 815,866

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値
増　減
ポイント 増減率 数値

増　減
ポイント 増減率 数値
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 標 準 財 政 規 模 57,882,088 0.7 60,347,582 4.3 62,554,206 3.7 63,506,951 1.5

 財 政 力 指 数 0.69 0.02 0.71 0.02 0.70 △ 0.01 0.68 △ 0.02

 実質赤字比率 - - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 9.6 0.0 6.2 △ 3.4 5.8 △ 0.4 5.1 △ 0.7

 将来負担比率 61.4 50.7 △ 10.7 50.2 △ 0.5

 経 常 収 支 比 率 93.7 3.2 95.9 2.2 95.4 △ 0.5 94.3 △ 1.1

 積立基金現在高 15,657,399 △ 10.8 13,217,836 △ 15.6 13,598,099 2.9 18,815,960 38.4

    財政調整基金 2,426,770 △ 26.8 1,869,940 △ 22.9 1,693,439 △ 9.4 1,706,981 0.8

    減債基金 1,275,255 △ 18.4 979,020 △ 23.2 977,879 △ 0.1 1,276,671 30.6

    その他特定目的基金 11,955,374 △ 5.7 10,368,876 △ 13.3 10,926,781 5.4 15,832,308 44.9

 地方債現在高 114,629,315 0.2 114,794,407 0.1 115,512,449 0.6 116,794,959 1.1

　　 うち臨時財政対策債 19,790,157 15.2 21,846,769 10.4 23,508,965 7.6 26,272,511 11.8

 税徴収率(合計) 97.3 0.1 97.1 △ 0.2 97.2 0.1 97.3 0.1

 税徴収率(市町村民税) 98.1 0.1 97.4 △ 0.7 97.5 0.1 97.3 △ 0.2

 税徴収率(固定資産税) 96.4 0.1 96.4 0.0 96.7 0.3 97.1 0.4

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　平成１９年度以降、標準財政規模は臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。

  区　　　　分
平 成 １７ 年 度

平 成 １７ 年 度

57,477,937

0.67

9.6

数値

  (単位:千円、％)

平 成 １８ 年 度 平 成 １９ 年 度 平 成 ２０ 年 度 平 成 ２１ 年 度

90.5

17,554,724

市町村財政状況の推移(平成１７年度～平成２１年度)その１
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区　　分
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建制番号 市町村名

4 久留米市

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９ Ｈ２０ Ｈ２１   区　　　　分 Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９ Ｈ２０ Ｈ２１

 地    方    税 36,822 37,200 39,428 39,053 37,552  人    件    費 19,467 19,971 19,148 18,383 17,029

 地 方 交 付 税 16,586 16,428 15,779 18,850 20,407  扶    助    費 19,463 20,032 21,142 22,094 23,596

 国 庫 支 出 金 13,991 13,211 14,116 19,842 20,570  公    債    費 10,904 11,204 11,345 11,834 10,982

 県  支  出  金 5,388 5,423 6,338 5,029 5,712  普通建設事業費 16,259 15,569 16,626 17,846 17,264

 繰    入    金 1,990 2,218 2,908 1,817 5,357  失業対策事業費 0 0 0 0 0

 諸    収    入 4,619 4,873 5,179 6,486 9,356  物    件    費 11,532 11,719 11,856 11,883 12,789

 地    方    債 9,417 9,225 9,412 10,540 10,352  補  助  費  等 6,488 6,912 7,126 8,649 13,301

 そ    の    他 13,137 14,051 11,103 10,642 13,475  そ    の    他 16,483 15,744 15,617 17,216 25,803

 歳  入  合  計 101,950 102,629 104,263 112,259 122,781  歳  出  合  計 100,596 101,151 102,860 107,905 120,764

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９ Ｈ２０ Ｈ２１

 経常収支比率 90.5 93.7 95.9 95.4 94.3

 実質公債費比率 9.6 9.6 6.2 5.8 5.1

 将来負担比率 61.4 50.7 50.2

 積立基金現在高 17,555 15,657 13,218 13,598 18,816

 地方債現在高 114,442 114,629 114,794 115,512 116,795

　うち臨財債現在高 17,181 19,790 21,847 23,509 26,273
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